石川島播磨技報 Vol.43 No.5 ( 2003-9 ) 161
1. 緒　　　　言
GE90-115B エンジン（第 1 図）は，現在就航中の大型
双発広胴機ボーイング 777（第 2 図）の航続距離延長タ
イプとして，現在新規に開発中の B777-300ER および
B777-200LR の唯一の搭載エンジンとして開発が進められ
ている．GE90 エンジンとしては，現在就航中のボーイン
グ 777 用には，B777-200，B777-200ER 用にそれぞれ

エンジンよりも小さくなった．
3. 2 ファンブレード破断時の荷重低減機構
FAA によるエンジン型式の認定においては，万が一
運転中にファンブレードが根元から破断しても，破断に
よる損傷はエンジン内部に留まりその外側
には損傷が拡大しないこと，という要求が
ある( FAR33.94 )．
GE90-115B エンジンではファンブレードが
スウェプトファン化したことで，1 枚当たりの
重量比で約 50％の増大となるためベースエン
ジンに比べてファンブレード破断時のアンバラ
ンスが増大する．このため，次のようにして高
速回転時でのファンブレード破断時衝撃荷重を
低減させるようにしている．
( 1 ) スラストベアリングを No.1 位置か
ら No.2 位置に変更し，かつファンブ
レード破断時の衝撃で必ず破損する部
分 ( Fuse ) を No.1 ベアリング支持部お
よび No.2 ベアリングとシャフトの結合
部に設ける．
( 2 ) ファンブレード破断による衝撃荷重
で上記 Fuse 部分が破損し，残存ファン
ブレードとファンケースが激しくこすれ，
回転エネルギーはそこで急速に吸収され
る．同時にシャフトとベアリングの結合
系の支持剛性が低下することで，減速時
の発生荷重を小さくさせる．
型式承認試験の一つとして，GE 社で実機
エンジンを用いて最大定格回転数での運転時に意図的にフ
ァンブレードを破断させる破壊試験を実施した．上記機能
が意図どおりに作動すること，および直接的，二次的なす
べての損傷がエンジン内部に留まり外側に拡大しないこと
を確認して，この設計の妥当性を検証した．
上記機能設計・実証は GE 社で行われ，当社はその中核
部品となるファンフォワードシャフトの部品設計と製造を
担当した．
3. 3 三次元翼による高圧圧縮機
GE90-94B エンジンから採用の始まった三次元翼を
GE90-115B エンジンの高圧圧縮機に採用する．これによ
って空力性能の向上，燃料消費率の低減を図る．また段数
を 1 段減らし，圧縮機出口の温度上昇を抑制するとともに
流量の増大に対応させる．ディスク，スプールは回転数の
4％増加に伴い形状が見直され，1 段動翼はディスクと一体
化したブリスクとし翼の寿命を延長させている．
3. 4 燃　焼　器
流量増大に伴うスケールアップを図りながらベースエン
164 石川島播磨技報 Vol.43 No.5 ( 2003-9 )
第 6 図 GE90-115B エンジンとベースエンジンとの比較
Fig. 6 GE90-115B vs. GE90 base engine
第 7 図 GE90 ファンブレード（GE 社担当，左：115B，右：94B ）
Fig. 7 GE90 fan blade ( GE, left : 115B, right : 94B )
西　　　暦
GE-90-115B 選定
正式ローンチ
トールゲート審査
初号機運転
エンジン型式承認
B777 飛行試験初飛行
Q1 Q2Q3 Q4 Q1 Q2Q3 Q4 Q1 Q2Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4
1999 2000 2001 2002 2003
▽
▽
▽
▽
▽
▽
（ 1 年を 4 期分割 ）
ファン
・径増大 ( 123 → 128 in )